ﬁ‘

------

REPUBLIKA € KOSOVES | REPuBLIXA Kosow (&)
HOYRTUES | PROKLRIMIT 1 TELD ZA RAZMATRARJE NABRb

858 /zo Republi
W‘Dalum._uﬂ_\_l_'s_‘_z-_o_.

PRISHTING - FRISTINA

ublika e Kosovés
Kosova — Republic of Kosove

SHQYRTUES I PROKURIMIT
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MENT REVIEW BODY

Ligjin 05/L-092, n& pérbérje t&: Z. Blerim Dina - Kryetar, Z. Nuhi Pagarizi - Rel
- Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik “Sallahu™ SH.
kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté grupi i OF

SH.PK, dhe Pro & Co Group” SH.P.K-Lipjan, lidhur me aktivitetin e prokurit
rrugéve né pjesét rurale me infrastrukturé pércjellése” me nr. & prokurimit: 61
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — “KK-Prishtin€”, mé datén 13.11.2020, m«

VENDIM

L. APROVOHET, piesérisht si ¢ bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Sallahu” SH.P.K-K
njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “!m I
rurale me infrastrukturé pércjellése” me nr. t& prokurimit 616-20-2390-5-1-1,(Lot 1
Kontraktues (AK) — “KK-Prishting”.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie té kontratés pér Lot 1, pér aktivitetin e pr
i rrugéve né pjesét rurale me infrastrukturé pércjellése” me nr. t& prokurimit:
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — “KK-Prishtiné” dhe lénda t€ kthehet n¢: rivlerési

TII. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Pan
veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues g€ konform di
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar m
05/L-068 dhe Ligjin 05/1.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.



V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Sallahu”SH.P.K-Kaganik, af
bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin ¢ para

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rre gullo
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té bejé kérkesé pér kthim t& sigurimit & an}
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Ko

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “Sallahu™ SH.P.K-Kaganik, si palé e pa kénaqur ka d
me 26.10.2020 me nr. 858/20, kundér njoftimit pér dhénie té kontratés, lidhur
titull “Ndértimi i rrugéve né pjesét rurale me infrastrukturé pércjellése” me nr. ¢
1-1,(Lot 1) iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — “KK-Prishting”, duke p

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 7, 27, 28, 51.
108/A té Ligjit pér Prokurimin Publik & Republikés sé Kosovés.

ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar viefshmérin€ e t€ gjitha p
Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 05.11.2020, lidhur me prete
sgaron si né vijim:

Sqarim hyrés: Autoriteti Kontraktues / Komuna Prishtine, gjaté kéttj aktiviteti t&
procedure t& hapur, lloji i kontratés &sht& shérbim me vleré 1€ madhe. Pretendim
bé&jné kundér propozimit pér dhénie te kontratés ne lotin 1.

Pérgjigje né pretendimin ankimor (neni 113):

Pas administrimit dhe shqyrtimit te shkresave te lendes kundrejt preten
Komuna Prishtine fillimisht pér lotin 1, te kétij aktivitetit te prokurimit
“Bujar Shabani BI, me datén 15.09.2020 ne vlere prej 684, 724.85€, p
publikon, korrigjiimin e njoftimit mbi vendimin e AK-se, ku ne lot 1, dhe
“Kema — Company” shpk & Pro & “Co Group” sh.p.k ne vlere prej 737.
“Bujar Shabani B.I”,(loti 4, sipas shkresave te lendes te ngarkuara ne e-prokur
OE).



Pretendimet tjera ankimore qe kane te b&jné kundér operatorit ekonomik te rekoman
1, pérkatésisht kontestohen kérkesat e kapacitetit teknik dhe profesional, te cilat do ti
pérgjithésuar. Si fillim kontestohen pajisjet € punés te prezantuara nga OE te rekoman
AP, i njéjte, ku potencohet se ne lotin 1. OE i nj&jté pérveg pasjeve tjera ne oferte
ne emér te OF “Ekskavatori” te cilit kontrata i &sht& dhénie ne lotin 4. (Pér te gjitha
teknike) Si prove se bashku me raport gjeni marréveshjen e datés 13.07.2020.

Pretendimi tjetér ka te beje me punétoret e deklaruar ne ATK, pérkatésisht po ; )
30 punétor. OE i nj&jte ka aplikuar ne grup/konzorcium dhe sipas deklamlnvmﬁ rez
rezulton ge te dy anétaret e grupit e mbulojné kérkesén e AK-se, pér mini ﬁ unétort |
Pérderisa lidhur me librezén e qarkullimit, sipas numrit te regjistrimit 05-492-Aﬁgm
aplikuar si kérkesé nga AK, validiteti i qarkullimit rrugor, ne te njgjtén libreze pérshkrimi
“automjet special”, ndérsa tek lista e pasjeve te prezantuara pérshkruhet edhe Cisterne

mund te vlerésojmé nése mieti &shté cisterné e ujit apo jo. Si prove bashkangjitur gjeni d
te prezantuara ne oferte. Pretendimet tjera ankimore kane te b&jn& kundér stafit p
kundrejt, znj Saxhide Ajdini, dhe Hajrulla Prenaj. AK pérmes kérkesés se dosjes se te;
kundrejt projekt menaxherit ka kérkuar variante te pérvojés se punés 5 dhe 3 vite p
kérkuar edhe staf tjetér me pérvojé nga dy vite pas diplomimit. Znj. Ajdini, e kontestuar

ge ¢ njéjta studimet i ka pérfunduar me datén 12 prill 2018, ku ka marr titullin B

znj Ajdini, &shté prezantuar kopja e dlplomes kontratés dhe CV. Pérderisa k
kopja e diplomés, me kualifikim bacelor i trafikut rrugor dhe transportit, si dhe %k
prezantuar déshmi — Referenca pér punét e kaluara si¢ éshté kérkuar nga AK. Pe
konteston edhe marréveshjen e bashképunimit — Furnizim me beton te lidhur m'ﬁm
me “Toni Compani”sh.p.k, pérkatésisht kontestohet marréveshja pasi qe nuk posedon
marréveshjes, pér te cilat AK, pérgjaté vlerésimit te ofertave ka mundur ti m
Pérfundimisht sipas asaj qe u pérshkrua si me larte, propozimi yné pér AK, ¢
vlerésim, me gellim qe te pasqyrohet gjendja reale e ofertave kundrejt kérkesave,
vlerésohet nése me variante te kérkesave te kualifikimit mund te kemi vlerésim
ligjore pér prokurim publik ne pérgjithési dhe ne vecanti nenin 59.

Mendimi i ekspertit shqyrtues



Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon p P
L1
te aprovohet si pjesérisht a bazuar, te anulohet propozimi pér dhénie ne dhe loti 1, te kth

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 05.11.2020 me raportin & ¢ ksp

Autoriteti Kontraktues me daté 06.11.2020 me ané t& parashtresés, ka njoftuar O
mendimin e ekspertit shqyrtues.
Te nderuar: konfirmojmé pranimin e ekspertizés ,deklarojmé se nuk paﬁahemi@
ge eksperti nuk dhéné mendim, sqarim apo rekomandim pér asnjé nga pretendir
bere njé pérshkrim te pretendimeve dhe ne fund njé& mendim ge aktiviteti t& kth
as njé sqarim se ne até proces ¢ka duhet te trajtohet si pretendim i bazuar apo i pa|

Operatori Ekonomik “Sallahu” SH.P.K-Kaganik me daté: 06.11.2020 me ané t& parashtr ka njo
OSHP-né se pajtohet pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.
Nga: "SALLAHU" Sh.p.k Kaganik
{Pér: Organi Shqyrtues i Prokurimit
Data: 06.11.2020 =
Lénda: lférgjigie rreth Raportit t& ekspertit shqyrtues lidhur me A

1msr Q8RN 13 datsc A 10 2020

T& nderuar,
Me daté 04.11.2020 kemi pranuar raportin e Ekspertit Shqyrtues t& Prokurimit, lic
té datés 26.10.2020, pér aktivitetin e prokurimit; " Ndértimi i rrugéve né
pércjellése” me nr.té prokurimit 616-20-2390-5-1-1 (Lot 1) 1€ iniciuvar nga /
Komuna Prishting, ndaj t& ciléve kemi parashtruar ankesé sipas dispozitave I
nga Organi Shqyrtues i Prokurimit pér pérgjigje lidhur me raportin e ekspertit
Sh.p.k deklaron: Pajtohemi me mendimin e ekspertit shqyrtues q& aktiviteti i
rivlerésim, dhe t& anulohet propozimi pér dhénie t& kontratés pér LOT 1, si dhe
pikave t& Ankesés me nr. 858/20 t& datés 26.10.2020. Duke pasur parasysh
lénda t& kthehet né rivierésim me qéllim qé t& pasqyrohet gjendja reale e ¢
pérputhje me nenin 59 t& LPP-sé&, ndérsa me gjetjet e ekspertizés pajtohe
qé né ankesén me nr. 858/20 ne kemi parashtruar numér € madh € a
parregullsité qé e kané pérshkruar procesin e vlerésimit t& ofertave dhe
shpérblun me kontraté. Duke pasur pa:asysh shkeljct ¢ LPP-se dhe rregullav



shqyrtojé ankesén ton& me nr. 858/20, ta aprovojé si & bazuar, dhe n€ pér)
ekspertit ta kthej aktivitetin e prokurimit né rivlerésim pér LOT 1. Me respekt.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 13.11.2020, pa praniné e paléve konform n
sé OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e Iéndés duke e béré kontr
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi nk _
t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& contraté:

ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t€ prokurimit dhe t& gjithé parashtresat e paléve né pro

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues “Sallahu” SH.P.K-Kaganik, se OE i re
kérkesat e kapacitetit teknik dhe profesional, ku potencohet se né lotin 1. Paneli |
shqyrtues sqaron se OE pérveg pasjeve tjera né oferté, i nj&jti ka prezantuar ed

“Ekskavatori” t& cilit kontrata i &shté dhén& né lotin 4, ku eksperti i ka bashkar
marréveshjen e datés 13.07.2020.

Pretendimi tjetér i OE ankues “Sallahu” SH.P.K-Kaganik ka t& bgjé me puné
pérkatésisht potencohet se nuk jané prezantuar 30 punétor. Paneli Shqyrtues
sqaron se OE ka aplikuar né grup/konzorcium dhe sipas deklaratave pér puné
t& dy anétarét e grupit e mbulojné kérkesén e AK-s€, pér minimumin 30 punétoret ¢
me librezén e garkullimit, sipas numrit t& regjistrimit 05-492-AK, pérmes }
kérkesé nga AK, validiteti i qarkullimit rrugor, n& t& nj&jtén librez& pérshkr
special”, ndérsa tek lista e pasjeve t& prezantuara pérshkruhet edhe cisterné e 'ﬁ s

vlerésojmé nése mjeti éshté cisterné e ujit apo jo.

Pretendimet tjera ankimore t¢ OE ankues “Sallahu” SH.P K-Kaganik kané té bejné kundér s
pérkatésisht kundrejt, znj Saxhide Ajdini, dhe Hajrulla Prenaj. Paneli Shqyrtues
sqaron se AK pérmes kérkesés s¢ dosjes s& tenderit pér lot 1 dhe 7, kundrejt p
variante t& pérvojés sé punés 5 dhe 3 vite pérvojé pune. Eshté kérkuar edhe staf
pas diplomimit. Znj. Ajdini, e kontestuar nga ankuesi rezulton g€ e njéjta stuc

12 prill 2018, ku ka marr titullin Bachelor i ndértimtaris€, programi studimor
kundrejt inxhiniereve ka kérkuar qé té njéjtit si déshmi dokumentare t€ prezanto
punés dhe referenca pér punét e méparshme. Kundrejt znj Ajdini, éshié
kontratés dhe CV. Pérderisa kundrejt z. Hajrualla Preniqi kopja e diplomés, n



rrugor dhe transportit, si dhe CV. Pér & njéjtit nuk jané prezantuar déshmi — |
si¢ éshté kérkuar nga AK.

Po ashtu, parashtruesi i ankesés “Sallahu” SH.P.K-Kaganik konteston edhe m:
Furnizim me beton te lidhur nga “Kema Company” sh.pk me “Toni
kontestohet marréveshja pasi q&é nuk posedon daté t& lidhjes s¢ m:
ekspertit shqyrtues se AK pérgjaté vierésimit t& ofertave ka mundur t& ké
dhe 72 té LPP-sé.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés dhe sqarimeve (& e
autoriteti kontraktues nuk e ka béré ekzaminimin dhe krahasimin e ter

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat ¢
vendosi si né dispozité t& kétij vendimi. .

i

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakeénaqur me kérkes&padi mund t'i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ixl AK - “KK-Prishting”;

1x1 OE - “Sallahu” SH.P.K-Kaganik;

1x1 Arkivés s&€ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim n& ueb- faqe t&¢ OSHP-s&.



